
 

FACULDADE CESUSC 
Código e-MEC: 1469 

 

Rodovia José Carlos Daux (SC 401), 9301- km 10 – Trevo de Santo Antônio de Lisboa – Florianópolis/SC – 88050-001 

Alteração de nomenclatura pela Portaria MEC nº 95, de 30 de janeiro de 2015 (DOU 02.02.2015). 

Recredenciada pela Portaria MEC nº 1.271, de 29/11/2018 (DOU nº 230, seção 1 pág 48, de 30/11/2018) 

 

 

 

               Portaria DIR n° 08/2024                                              Florianópolis, 15 de março de 2024. 
   

 
Concede Bolsa por Desempenho Acadêmico aos 
alunos dos Cursos de Graduação Presencial e a 
Distância, nas modalidades ampla concorrência e 
vulnerabilidade socioeconômica para o semestre 
2024/1. 

 
 

O Diretor Geral da Faculdade Cesusc, Instituição de Ensino Superior integrante do 
Sistema Federal de Ensino do Ministério da Educação e mantida pelo Complexo de Ensino 
Superior de Santa Catarina - CESUSC, no uso de suas atribuições regimentais, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Conceder Bolsa de 30% (trinta por cento) modalidade ampla concorrência, de que 
tratam as Portarias DIR nº 24/2023 de 28 de março de 2023 e DIR nº 25/2023 EaD de 28 
de março de 2023, para os seguintes alunos: 
 
ADMINISTRAÇÃO (DIURNO E NOTURNO) – 1 BOLSA 
 
[2210509] – José Vitor Messaggi Lanz – Média 9,8 
 
 
ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS – 1 BOLSA 
 
[2320582] – Mario Jorge Chostak – Média 9,8 
 
 
ARQUITETURA E URBANISMO – 1 BOLSA 
 
[2310731] – Pedro Alves de Lima – Média 9,6 
 
 
DIREITO (DIURNO)  – 5 BOLSAS 
 
[1911042] – Jéssica Garcia Pires – Média 9,8 
[2210089] – Laura Pinheiro Scremin – Média 9,8  
[2112276] – Maria Eduarda Souza da Silva – Média 9,8 
[2320016] – Eduarda Gron Moutinho Alves – Média 9,8  
[2310220] – Franssuah Amorim Francisco – Média 9,8  
 
 
 
 

 



 

FACULDADE CESUSC 
Código e-MEC: 1469 

 

Rodovia José Carlos Daux (SC 401), 9301- km 10 – Trevo de Santo Antônio de Lisboa – Florianópolis/SC – 88050-001 

Alteração de nomenclatura pela Portaria MEC nº 95, de 30 de janeiro de 2015 (DOU 02.02.2015). 

Recredenciada pela Portaria MEC nº 1.271, de 29/11/2018 (DOU nº 230, seção 1 pág 48, de 30/11/2018) 

 

 

 

DIREITO (NOTURNO)  – 5 BOLSAS 
 
[2320227] – Mariana Zardo Francisco Cardoso – Média 9,9 
[1921381] – Mariella Flores Tomaz – Média 9,8 
[2310221] – Julia de Oliveira Schroeder – Média 9,8  
[2320228] – Luiz Fernando de Moraes – Média 9,8  
[2320211] – Polyane Sartori Kaiper – Média 9,7  
 
 
MARKETING – 1 BOLSA 
 
[2210902] – Fernanda Wilke Guimarães – Média 9,4 
 
 
PRODUÇÃO MULTIMIDIA – 1 BOLSA 
 
[2310884] – Sofia Vilela Daros – Média 9,5 
 
 
PSICOLOGIA (DIURNO) – 1 BOLSA 
 
[1245420] – Clariana Leal Sommacal – Média 9,8 
 

 
PSICOLOGIA (NOTURNO) – 1 BOLSA 
 
[2111656] – Nicole Carvalho Van Linschoten Lazzari – Média 9,7 
 
 
CURSOS EAD (GERAL) – 1 BOLSA 
 
[2320758] – Matias Nicolas Eiriz – Média 9,0 
 
 
Art. 2º. Conceder Bolsa de 30% (trinta por cento) modalidade vulnerabilidade 
socioeconômica, de que tratam as Portarias DIR nº 24/2023 de 28 de março de 2023 e 
DIR nº 25/2023 EaD de 28 de março de 2023, para os seguintes alunos: 
 
 
ADMINISTRAÇÃO (DIURNO E NOTURNO) – 1 BOLSA 
 
Não houve candidatos. 
 
 
 
 



 

FACULDADE CESUSC 
Código e-MEC: 1469 

 

Rodovia José Carlos Daux (SC 401), 9301- km 10 – Trevo de Santo Antônio de Lisboa – Florianópolis/SC – 88050-001 

Alteração de nomenclatura pela Portaria MEC nº 95, de 30 de janeiro de 2015 (DOU 02.02.2015). 

Recredenciada pela Portaria MEC nº 1.271, de 29/11/2018 (DOU nº 230, seção 1 pág 48, de 30/11/2018) 

 

 

 

ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS – 1 BOLSA 
 
Não houve candidatos. 
 
 
DIREITO (DIURNO)  – 3 BOLSAS 
 
Não houve candidatos. 
 
 
DIREITO (NOTURNO)  – 3 BOLSAS 
 
Não houve candidatos. 

 
 

MARKETING – 1 BOLSA 
 
Não houve candidatos. 
 
 
PSICOLOGIA (DIURNO) – 1 BOLSA 
 
Não houve candidatos. 
 
 
PSICOLOGIA (NOTURNO) – 1 BOLSA 
 

               Não houve candidatos. 
 
 
Art. 3º. Conceder Bolsa de 30% (trinta por cento) revertidas em favor dos candidatos de ampla 

concorrência devido a não candidatura na modalidade vulnerabilidade socioeconômica, de que 
tratam as Portarias DIR nº 24/2023 de 28 de março de 2023 e DIR nº 25/2023 EaD de 28 
de março de 2023, para os seguintes alunos: 
 
 

ADMINISTRAÇÃO (DIURNO E NOTURNO) – 1 BOLSA 
 
[2111508] – Exequiel Alexandre Techera Estevez – Média 9,6 

 
 

ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS – 1 BOLSA 
 
[2120770] – Jeniffer Baron – Média 9,8  
 
 

 



 

FACULDADE CESUSC 
Código e-MEC: 1469 

 

Rodovia José Carlos Daux (SC 401), 9301- km 10 – Trevo de Santo Antônio de Lisboa – Florianópolis/SC – 88050-001 

Alteração de nomenclatura pela Portaria MEC nº 95, de 30 de janeiro de 2015 (DOU 02.02.2015). 

Recredenciada pela Portaria MEC nº 1.271, de 29/11/2018 (DOU nº 230, seção 1 pág 48, de 30/11/2018) 

 

 

 

DIREITO (DIURNO)  – 3 BOLSAS 
 
[2111065] – Felipe Augusto da Silva Stahnke – Média 9,8  
[2210007] – Manuella Freitas Silveira – Média 9,7  
[2320005] – Kezzy Rodrigues Feliz – Média 9,7  

 
 

DIREITO (NOTURNO)  – 3 BOLSAS 
 
[2220268] – Victoria de Andrade Silva Barros – Média 9,6 
[1912016] – Daniel Pedroso Toledo – Média 9,6  
[2320212] – Carolina Araujo Silva – Média 9,6  

 
 

MARKETING – 1 BOLSA 
 
[2310663] – Amanda Longhi – Média 9,4 

 
 

PSICOLOGIA (DIURNO) – 1 BOLSA 
 
[2120683] – Dilene Campos Raulino Gubler – Média 9,8   
 

 
PSICOLOGIA (NOTURNO) – 1 BOLSA 
 
[2210703] – Bruna Neves Penteado – Média 9,7 
 

 
 
 

Observe a Tesouraria. 
Dê-se ciência aos interessados. 

 
 
 
 
 
                                             Maurício Pereira Gomes 
                                                     Diretor Geral 

 


		2024-03-15T09:20:32-0300
	MAURICIO PEREIRA GOMES:62528491972




